



Razão Social: THS Construtora e Incorporação LTDA – ME
CNPJ: 24906430/0001-35

DECLARAÇÃO E RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E EQUIPE TECNICA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
Ref.: RDC ELETRONICO n.º 006/2022.

Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME

Inscrição Estadual n.º. 07.503.622/001-07

CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35

Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA – DF CEP 71805-403

Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817

E-mail: eng.campos@hotmail.com / santos-acacio@hotmail.com

Representante Legal: Sr (a) Acácio da Silva Santos, nacionalidade Brasileira, casado, empresário, cédula de identidade n.º 437. 041 data de expedição 01/07/1991, emitido pelo SSPDF CPF: 292864251-04, residente no endereço: 3ª avenida bloco 1490 apt. 304 cep 72.030-700 Núcleo Bandeirante – Brasília -DF

Declaramos para os devidos fins que a empresa em pauta, possui instalações no local da obra, caso se sagre vencedora do certame, e que possuem a seguinte relação de máquinas e equipamentos, e equipe técnica para execução da obra em questão:

Quantidade :	Descrição EQUIPAMENTOS	especificação
01	Retroescavadeira	JBC
01	ESCAVADEIRA HIDRAULICA	VOLVO
10	PA	VARIAVEL
05	ENXADAS	VARIAVEL
03	CARROS DE MAO	VARIAVEL
02	GIRICAS	VARIAVEL
01	BETONEIRA	450 LITROS
01	Caminhao Cacamba	Volvo
01	Pa carregadeira	Case
02	Betoneira 400 litros	CSM
01	Motoniveladora	Caterpillar
01	Rolo Compactador	Volvo
02	Nivel de mao	VARIAVEL
02	Nivel a laser	BOCH
02	Martelo rompedor 2,5 kg	BOCH
01	Martelo rompedor 5 kg	BOCH
01	Martelo rompedor 10 kg	BOCH
01	Martelo rompedor 15 kg	BOCH

THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME, à QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA – DF CEP 71805-403, inscrita no CNPJ n.º 24.906.430/0001-35 Ins. Estadual: 07.503.622/001-07
e-mail: eng.campos@hotmail.com / grupocampos@thshs@hotmail.com fones: 6198169-4165 62-99641-6285

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF



Razão Social: THS Construtora e Incorporação LTDA – ME
CNPJ: 24906430/0001-35

DECLARAÇÃO E RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E EQUIPE TECNICA

01	FURADEIRA	DEWALT
01	PARAFUSADEIRA	DEWALT
01	SERRA MARMORE	BOCH
50	Ferramentas manuais (carrinhos, pas, enxadas etc)	Diversas marcas
01	Fresadora	Caterpillar
01	Espargidor	Volvo
01	Acabadora	Volvo
01	Rolo pneus	CASE
01	Rolo chapa	CASE

EQUIPE TECNICA

Quantidade :	Descrição EQUIPE TECNICA	especificação
01	ALEXON SILVA CAMPOS	ENG. SEGURANÇA TRAB.
01	ALEXON SILVA CAMPOS	ENG. CIVIL PLENO
01	PAULO HENRIQUE SANTOS	ENG. CIVIL JUNIOR
01	YONARA BRITO	ARQUITETA
01	MARCUS ALEXANDRE GUEDES DUARTE	ENG. CIVIL JUNIOR
01	JOSENILDO FRANCISCO DA SILVA	ENG. CIVIL SENIOR
01	CLAUDINEI PIRES	ENCARREGADO GERAL
01	RAILUCY ARAUJO	ENGENHEIRO

Sob as penas da Lei, declaro que as informações prestadas são verdadeiras.

BRASILIA 26 de julho de 2022

**ACACIO DA
SILVA SANTOS**
29286425104

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA
SANTOS:29286425104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=
(EM BRANCO), OU=19372361000197,
OU=presencial, CN=ACACIO DA SILVA SANTOS:
29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 18:23:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
ACACIO DA SILVA SANTOS - CPF nº 292864251-04

THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME, à QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA –
DF CEP 71805-403, inscrita no CNPJ nº 24.906.430/0001-35 Ins. Estadual: 07.503.622/001-07
e-mail: eng.campos@hotmail.com / grupocampos@thshs.com fones: 6198169-4165 62-99641-6285

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF



Razão Social: THS Construtora e Incorporação LTDA – ME
CNPJ: 24906430/0001-35

PROPOSTA COMERCIAL

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
Ref.: RDC n.º 06/2022.

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V.S.^ª, nossa proposta de preços relativa à execução da **Obrade Reforço de Fundação no Bloco I, Construção de escada d'água em concreto armado e intervenções necessárias para execução dos serviços** da universidade federal de Mato Grosso do Sul, da licitação RDC N.º. 06/2022 em epígrafe.

O valor global, proposto para execução do objeto é de R\$ 382.857,76 (trezentos e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos).

O prazo de execução do objeto é de 120 (cento e vinte) dias

O prazo de validade da proposta de preços é de 90 (noventa) dias corridos a partir da data do recebimento das propostas pela Comissão Permanente de Licitações.

Declaramos que na proposta esta incluso todos os insumos e mão de obras assim como equipamentos, e controles tecnológico, bem como os encargos sociais e trabalhista. Assim como custos diretos e indiretos, previsões de documentação e demandas ambientais, administração, lucro e todas as despesas necessárias a execução da obra em questão.

Declaramos que submetemos ao conhecimento rdc em questão e que executaremos os serviços como está previsto na planilha orçamentaria. THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
ACACIO DA SILVA SANTOS - CPF nº 292864251-04

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF

ALEXON SILVA CAMPOS CREA 19720/D-DF
ENGENHEIRO CIVIL E ENG DE SEG. DO TRABALHO

ACACIO DA SILVA
SANTOS:
29286425104

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO),
OU=19372361000197, OU=presencial, CN=ACACIO DA SILVA
SANTOS:29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 17:45:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
ACACIO DA SILVA SANTOS - CPF nº 292864251-04

THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME, à QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA –
DF CEP 71805-403, inscrita no CNPJ nº 24.906.430/0001-35 Ins. Estadual: 07.503.622/001-07
e-mail: eng.campos@hotmail.com / santos-acacio@hotmail.com fones: 6198169-4165



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA – DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: grupocamposths@gmail.com

OBRA : Reforço de Fundação - Bloco I - CPAN I
LOCAL : UFMS - Corumbá - MS
Data: Maio / 2022

RESUMO			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	16.892,48	4,41%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	128.001,80	33,43%
3	FUNDAÇÃO E ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO	151.560,72	39,59%
4	VEDAÇÃO	1.539,00	0,40%
5	ESQUADRIAS	163,44	0,04%
6	REVESTIMENTO DE PAREDES	2.834,00	0,74%
7	PISO E CALÇADA	34.229,42	8,94%
8	PINTURA	45.295,38	11,83%
9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.341,52	0,61%
TOTAL GERAL (R\$)		382.857,76	100,00%

**ACACIO DA
SILVA
SANTOS:
29286425104**

Assinado digitalmente por ACACIO DA
SILVA SANTOS:29286425104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=(EM BRANCO),
OU=19372361000197, OU=presencial,
CN=ACACIO DA SILVA SANTOS:
29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 17:56:17-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA - DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: grupocamposhs@gmail.com

Obra: Reforço de Fundação - Bloco I - CPAN I				SINAPI (s/ desoneração): Março / 2022	BDI s/ desoneração 23,54%	BDI diferenciado s/ desoneração 13,73%
Local: UFMS - Corumbá - MS		Data: Maio / 2022				
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Un	Quantidade Proposta	Preço Unitário + BDI	Preço Total Proposto
01	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					
01.01	engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	90779	h	88,00	191,96	16.892,48
Subtotal item 01						R\$ 16.892,48
02	SERVIÇOS PRELIMINARES					
02.01	execução de escritório em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, não incluso mobiliário e equipamentos. af_02/2016	93207	m2	15,00	1.424,24	21.363,60
02.02	execução de refeitório em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, não incluso mobiliário e equipamentos. af_02/2016	93210	m2	18,00	772,61	13.906,98
02.03	execução de sanitário e vestiário em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, não incluso mobiliário. af_02/2016	93212	m2	21,00	1.245,51	26.155,71
02.04	execução de central de armadura em canteiro de obra, não incluso mobiliário e equipamentos. af_04/2016	93582	m2	14,00	353,35	4.946,90
02.05	execução de central de formas, produção de argamassa ou concreto em canteiro de obra, não incluso mobiliário e equipamentos. af_04/2016	93583	m2	14,00	581,91	8.146,74
02.06	execução de depósito em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, não incluso mobiliário. af_04/2016	93584	m2	18,00	1.106,77	19.921,86
02.07	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	Comp. de Preços Unitários	m²	7,84	365,20	3.086,37
02.08	Mobilização de materiais e equipamentos para instalação de canteiro de obra, inclusive carga e descarga	Comp. de Preços Unitários	un.	1,00	656,27	656,27
02.09	Ligação provisória de água	Comp. de Preços Unitários	cj	1,00	478,59	478,59
02.10	Ligação provisória de esgoto	Comp. de Preços Unitários	cj	1,00	1.072,33	1.072,33
02.11	Ligação provisória de energia	Comp. de Preços Unitários	un.	1,00	1.798,08	1.798,08
02.12	Elaboração de Programa de Gerenciamento de Riscos na Construção Civil	Comp. de Preços Unitários	un.	1,00	3.755,62	3.755,62
02.13	Elaboração de Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO	Comp. de Preços Unitários	un.	1,00	2.223,72	2.223,72
02.14	Elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil (PGRCC)	Comp. de Preços Unitários	un.	1,00	2.094,42	2.094,42
02.15	Proteção do piso com chapa de madeira compensada e=4mm	Comp. de Preços Unitários	m²	62,42	53,18	3.319,50
02.16	Remoção de folhas de portas, de forma manual c/ reaproveitamento	97844	m2	4,20	9,31	39,10
02.17	demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	97831	m2	20,00	3,35	67,00
02.18	Demolição de concreto	97839	m3	18,31	149,29	2.733,50
02.19	demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	97822	m3	2,25	57,73	129,89
02.20	Demolição de rodapé em granilite	97832	m	65,58	2,62	171,77
02.21	tapume com telha metálica. af_05/2018	98459	m2	42,00	143,08	6.009,36
02.22	limpeza manual de vegetação em terreno com enxada. af_05/2018	98524	m2	45,00	3,30	148,50
02.23	locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaladas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_10/2018	99059	m	30,00	62,78	1.883,40
02.24	transporte entulho ou solo escavado com caminhão basculante de 6 m³	97914	m3xkm	644,60	3,10	1.996,26
02.25	Retirada de entulho em caçamba estacionária de 4m³ (locação)	Comp. de Preços Unitários	un.	4,00	306,85	1.226,40
02.26	Carga manual de entulho	Comp. de Preços Unitários	m³	67,60	9,57	646,93
Subtotal item 02						R\$ 126.001,80
03	FUNDAÇÃO E ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO					
BLOCO DE CONCRETO						
03.01	Escavação manual p/ bloco de concreto e p/ execução da estaca mega	96523	m3	29,70	100,28	2.978,32
03.02	escoramento de vala, tipo pontaleamento, com profundidade de 1,5 a 3,0 m	101573	m2	37,26	28,15	1.048,87
03.03	Preparo de substrato por escarificação manual até 3,0cm de profundidade	Comp. de Preços Unitários	m²	0,22	2.381,64	523,96
03.04	fabricação, montagem e desmontagem de forma para bloco de coroamento, em madeira serrada, e=25 mm, 2 utilizações. af_06/2017	96531	m2	9,36	142,83	1.335,02
03.05	concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_07/2016	94971	m3	1,89	527,69	997,33
03.06	lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	103670	m3	1,89	300,03	567,06
03.07	armação de bloco, viga baldrame e sapata utilizando aço ca-60 de 5 mm - montagem	96543	kg	20,20	22,08	446,02
03.08	armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem	96545	kg	23,40	19,26	450,68
03.09	armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 10 mm - montagem	96546	kg	36,50	17,22	626,53
03.10	Aterro em solo cimento compactado	Comp. de Preços Unitários	m²	27,80	350,27	9.737,51
ESTACA MEGA (item com BDI diferenciado)						
03.11	reforço de fundação com estaca mega metálica injetada, c/ tubos schedules 80 c/ Ø 127mm, c/ injeção de calda de cimento em todo o comprimento, c/ encunhamento com fornecimento de cabeçote, calço, e cunhas e c/ certificação de carga utilizando célula de carga, incluso mobilização e desmobilização, etc.	Comp. de Preços Unitários	m	60,00	1.855,06	111.303,60

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF

ACACIO DA
SILVA SANTOS:
29286425104

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA SANTOS
CPF: 030.989.888-00
Data: 2022.05.12 15:11:54
Assinatura: 1132



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA - DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: grupocamposths@gmail.com

Obra: Reforço de Fundação - Bloco I - CPAN I				SINAPI (s/ desoneração): Março / 2022	BDI s/ desoneração 23,54%	BDI diferenciado s/ desoneração 13,73%
Local: UFMS - Corumbá - MS		Data: Maio / 2022				
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Un	Quantidade Proposta	Preço Unitário + BDI	Preço Total Proposto
CAIXAS DE PASSAGEM						
03.12	Escavação manual com previsão de fôrma.	96527	m3	4,50	131,74	592,83
03.13	fabricação, montagem e desmontagem de fôrma, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações.	96534	m2	11,60	97,39	1.129,72
03.14	concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_07/2016	94971	m3	1,00	527,69	527,69
03.15	lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	103670	m3	1,00	300,03	300,03
03.16	armação utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem	96544	kg	35,70	20,66	737,56
03.17	armação utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem	96545	kg	46,90	19,26	903,29
03.18	Reaterro manual apiloado com soquete.	96995	m3	2,50	53,21	133,03
ESCADA D'ÁGUA						
03.19	estaca escavada de concreto, diâmetro de 20 cm, concreto fck 25mpa	Comp. de Preços Unitários	m	6,40	50,75	324,80
03.20	amassamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af_11/2016	95601	un	8,00	20,27	162,16
03.21	Escavação manual com previsão de fôrma.	96527	m3	3,30	131,74	434,74
03.22	preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, em local com nível baixo de interferência. af_09/2016	101616	m2	11,00	6,42	70,62
03.23	Pedra de mão assentado no degrau da escada d'água	Comp. de Preços Unitários	m³	0,30	167,92	50,38
03.24	fabricação, montagem e desmontagem de fôrma, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações.	96534	m2	34,10	97,39	3.321,00
03.25	concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_07/2016	94971	m3	5,83	527,69	3.076,43
03.26	lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	103670	m3	5,83	300,03	1.749,17
03.27	armação utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem	96544	kg	197,20	20,66	4.074,15
03.28	armação utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem	96545	kg	34,40	19,26	662,54
03.29	armação utilizando aço ca-50 de 10 mm - montagem	96546	kg	14,30	17,22	246,25
03.30	Reaterro manual apiloado com soquete.	96995	m3	0,66	53,21	35,12
LIGAÇÕES DAS CAIXAS DE PASSAGEM AOS SISTEMAS DE DRENAGEM						
03.31	Escavação manual	93358	m3	5,76	87,76	505,50
03.32	Reaterro manual apiloado de vala	96995	m3	5,76	53,21	306,49
03.33	tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 150 mm	86849	m	24,00	91,68	2.200,32
Subtotal item 03						R\$ 151.560,72
VEDAÇÃO						
04.01	alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19cm (esp. 9cm)	103328	m2	15,00	102,60	1.539,00
Subtotal item 04						R\$ 1.539,00
ESQUADRIAS						
05.01	recolocação de folhas de porta de madeira leve ou média	100698	un	2,00	81,72	163,44
Subtotal item 05						R\$ 163,44
REVESTIMENTO DE PAREDES						
06.01	Preenchimento de fissura com tela metálica	Comp. de Preços Unitários	m²	20,00	13,21	264,20
06.02	chapisco aplicado em alvenarias internas, argamassa traço 1:3	87679	m2	35,00	4,52	158,20
06.03	chapisco aplicado em alvenaria externas, argamassa traço 1:3	87694	m2	15,00	7,21	108,15
06.04	Massa única em parede interna c/arg. cim+cal+areia 1:2:6, esp. 20 mm	87529	m2	35,00	39,34	1.376,90
06.05	Massa única em parede externa c/arg. cim+cal+areia 1:2:8, esp. 25 mm	87775	m2	15,00	61,77	926,55
Subtotal item 06						R\$ 2.834,00
PISO E CALÇADA						
07.01	Contrapiso em concreto desempenado 20mpa preparo mecânico, espessura 7 cm	101747	m2	137,58	76,23	10.762,86
07.02	piso em granilite, espessura 8 mm, incluso juntas de dilatação plásticas (conforme o projeto)	Comp. de Preços Unitários	m2	137,58	54,73	7.529,75
07.03	rodape em granilite, altura 10cm	101741	m	65,56	24,42	1.600,98
07.04	Calçada em concreto desempenado 20mpa preparo mecânico, espessura 7 cm, inclusive junta de dilatação	94990	m3	12,40	860,04	10.664,50
07.05	Viga em concreto armado 10x30cm na delimitação da calçada	Comp. de Preços Unitários	m	48,18	76,20	3.671,32
Subtotal item 07						R\$ 34.229,42

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF

ACACIO DA SILVA SANTOS
29286425104



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASÍLIA - DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: grupocamposths@gmail.com

Obra: Reforço de Fundação - Bloco I - CPAN I				SINAPI (s/ desoneração): Março / 2022	BDI s/ desoneração: 23,54%	BDI diferenciado s/ desoneração: 13,73%
Local: UFMS - Corumbá - MS		Data: Maio / 2022				
Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Un	Quantidade Proposta	Preço Unitário + BDI	Preço Total Proposto
08	PINTURA					
08.01	aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. af_08/2014	88485	m2	5,00	3,08	R\$ 15,30
08.02	aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. af_08/2014	88497	m2	25,00	19,22	R\$ 480,50
08.03	Pintura com revestimento texturizado tipo grafato	95305	m2	5,00	14,99	R\$ 74,95
08.04	aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af_08/2014	Comp. De Preços Unitários	m2	1088,90	14,80	R\$ 15.897,94
08.05	aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_08/2014	88489	m2	886,00	16,89	R\$ 14.787,34
08.06	aplicação manual de pintura com tinta látex pva em teto, duas demãos. af_08/2014	Comp. De Preços Unitários	m2	859,22	16,06	R\$ 13.799,07
08.07	pintura com verniz poliuretano na madeira, 2 demãos	102215	m2	12,60	19,07	R\$ 240,28
Subtotal item 08					R\$	45.295,38
09	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
09.01	Desmobilização de materiais e equipamentos de canteiro de obra	Comp. de Preços Unitários	un.	1,00	655,89	R\$ 655,89
09.02	Limpeza mecanizada de piso	Comp. de Preços Unitários	m²	200,22	3,34	R\$ 668,73
09.03	Limpeza final	99614	m2	498,48	2,04	R\$ 1.016,80
Subtotal item 09					R\$	2.341,52
TOTAL GERAL ACUMULADO DO ORÇAMENTO					R\$	382.857,76

- OBS.: 1 - Os preços desta planilha foram orçados materiais de 1a. linha.
2 - Deverá constar nesta planilha a marca e referência dos materiais da obra.
3 - A contratada deverá apresentar a Composição de Preços Unitários de todos os serviços existentes na planilha, bem como o detalhamento do BDI.
4 - Esta planilha é apenas um referencial. A responsabilidade pelas quantidades e/ou serviços necessários à perfeita execução dos serviços constantes dos projetos e/ou especificações é da empresa licitante.
5 - Encargos sociais não desonerados: 113,34% (hora)
6 - De acordo com o Decreto nº 7983 de 08/04/2013 no Art. 3º, "O custo global de referência de obras e serviços de engenharia, exceto os serviços e obras de infraestrutura de transporte, será obtido a partir das composições dos custos unitários previstas no projeto que integra o edital de licitação, menores ou iguais à mediana de seus correspondentes nos custos unitários de referência do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - Sinapi, excetuados os itens caracterizados como montagem industrial ou que não possam ser considerados como de construção civil".
7 - O custo unitário de insumos não encontrados na base de dados do SINAPI foram obtidos em publicações técnicas especializadas, em sistema específico instituído para o setor ou em pesquisa de mercado.

ACACIO DA SILVA
SANTOS:29286425104

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=19372381000197, OU=presencial, CN=ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 17:57:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO I, BRASÍLIA - DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: grupocamposths@gmail.com

Obra Local:
Leis Sociais:

Reforço de Fundação - Bloco I - CPAN I

UFMS - Corumbá - MS

Data: Maio / 2022

SINAPI (s/ desoneração): Março / 2022

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Serviço: Referência:	Placa de obra em chapa de aço galvanizado Composições Orse: 90051/Orse		Item:	02.07	Unidade:	m²
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	4491	Postaleta *7,5 X 7,5* Cm Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Região - Bruta	m	4,0000	7,84	31,36
I	4813	Placa De Obra (Para Construção Civil) Em Chapa Galvanizada *N. 22*, Adesivada, De *2,4 X 1,2* M (Sem	m2	1,0000	225,00	225,00
I	4512	Sarrafo *2,5 X 5* Cm Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Região - Bruta	m	1,0000	1,90	1,90
I	5075	Preço De Aço Polido Com Cabeça 18 X30 (2 3/4 X 10)	kg	0,1500	25,43	3,81
C	88262	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	h	1,0000	21,91	21,91
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	2,0000	17,96	35,92
BDI (s/ desoneração): 23,54%						75,30
Total Geral (R\$):						395,20
Serviço: Referência:	Mobilização de materiais e equipamentos para instalação de canteiro de obra, inclusive carga e descarga Composições Agestop: 030114		Item:	02.08	Unidade:	un.
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	5824	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Util Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cx. Inclui: Carga e Descarga, Abertura Da Porta, E Transporte Geral Da Carga Para O Canteiro	chp	1,0000	185,04	185,04
C	5826	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Util Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cx. Inclui: Carga e Descarga, Abertura Da Porta, E Transporte Geral Da Carga Para O Canteiro	chi	3,0708	40,89	125,57
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	12,2832	17,96	220,61
BDI (s/ desoneração): 23,54%						125,05
Total Geral (R\$):						650,27
Serviço: Referência:	Ligação provisória de água Composição UFMS		Item:	02.09	Unidade:	cj
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	89364	Curva 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	un	2,0000	12,15	24,30
C	89440	Te, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal De Distribuição De Água - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	un	1,0000	8,48	8,48
C	89356	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	m	10,0000	21,45	214,50
C	86916	Torneira Plástica 3/4 Para Tanque - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	un	1,0000	37,42	37,42
C	93358	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af_02/2021	m³	0,9000	71,04	63,94
C	96995	Resteiro Manual Apoiado Com Soquete. Af_10/2017	m³	0,9000	43,07	38,76
BDI (s/ desoneração): 23,54%						91,19
Total Geral (R\$):						478,99
Serviço: Referência:	Ligação provisória de esgoto Composição UFMS		Item:	02.10	Unidade:	cj
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	91795	(Composição Representativa) Do Serviço De Inst. Tubo Pvc, Série N, Esgoto Predial, 100 Mm (Inst. Ramal, Descarga, Ramal De Esg. Sanit., Descarga Esg. Sanit., Ventilação Ou Sub-Collector	m	10,0000	76,53	765,30
C	93358	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af_02/2021	m³	0,9000	71,04	63,94
C	96995	Resteiro Manual Apoiado Com Soquete. Af_10/2017	m³	0,9000	43,07	38,76
BDI (s/ desoneração): 23,54%						204,33
Total Geral (R\$):						1.072,33
Serviço: Referência:	Ligação provisória de energia Composição TCPO 18: 020302		Item:	02.11	Unidade:	un.
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	39809	Caixa Para Medidor Polifásico, Em Policarbonato / Termoplástico, Para Alojamento De Disjuntor (Padrão	un	1,0000	170,62	170,62
I	2745	Postaleta Rolão Sem Tratamento, D = 8 A 11 Cm, H = 3 M, Em Eucalipto Ou Equivalente Da Região	m	6,0000	3,86	23,16
I	994	Cabo De Cobre, Flexível, Classe 4 Ou 5, Isolado Em Pvc/A, Autoclavado Bwf-B, Cobertura Pvc-Sil,	m	27,0000	6,08	164,16
C	88264	Eletricista Com Encargos Complementares	h	24,0000	24,65	591,60
C	88247	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	h	24,0000	21,08	505,92

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF

BDI (s/ desoneração): 23,54%						342,62
Total Geral (R\$):						1.798,08
Serviço:	Elaboração de Programa de Gerenciamento de Riscos na Construção Civil				Item:	02.12
Referência:					Unidade:	m.
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	Sind. 1	Engenheiro de Segurança do Trabalho (Sind. 4.04 - março e abril 2022)	h	40,0000	76,00	3.040,00
BDI (s/ desoneração): 23,54%						715,62
Total Geral (R\$):						3.755,62
Serviço:	Elaboração de Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO				Item:	02.13
Referência:					Unidade:	m.
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	Sind. 2	Elaboração do PCMSO (Sind. 4.02 - março e abril 2022)	m	1,0000	1.800,00	1.800,00
BDI (s/ desoneração): 23,54%						423,72
Total Geral (R\$):						2.223,72
Serviço:	Elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil (PGRCC)				Item:	02.14
Referência:	Composição UFMS				Unidade:	m.
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	Cot 2	Anotação de Responsabilidade Técnica - CREA-MS (jun/2021)	m	1,0000	88,78	88,78
C	90777	Engenheiro Civil De Obra Junior Com Encargos Complementares	h	16,0000	100,41	1.606,56
BDI (s/ desoneração): 23,54%						399,08
Total Geral (R\$):						2.094,42
Serviço:	Proteção do piso com chapa de madeira compensada e=4mm				Item:	02.15
Referência:	Composição UFMS				Unidade:	m²
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	34746	Compensado Naval - Chapa/Painel Em Madeira Compensada Pressada, De 2200 X 1600 Mm, E = 4mm	m²	1,0500	39,29	41,25
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,1000	17,96	1,80
BDI (s/ desoneração): 23,54%						10,13
Total Geral (R\$):						53,18
Serviço:	Retirada de entulho em caçamba estacionária de 4m³ (locação)				Item:	02.25
Referência:					Unidade:	m.
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	Sind. 3	Retirada de entulho em caçamba estacionária de 4m³ (Sind. 5.55 - março e abril 2022)	m	1,0000	250,00	250,00
BDI (s/ desoneração): 23,54%						58,85
Total Geral (R\$):						308,85
Serviço:	Carga manual de entulho				Item:	02.26
Referência:					Unidade:	m³
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	Sind. 4	Carga manual de entulho em caçamba estacionária (Sind. 5.54 - março e abril 2022)	m³	1,0000	7,75	7,75
BDI (s/ desoneração): 23,54%						1,82
Total Geral (R\$):						9,57
Serviço:	Preparo de substrato por escarificação manual até 10cm de profundidade				Item:	03.03
Referência:	Composição Agetop-GO: 067010				Unidade:	m²
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	107,3400	17,96	1.927,83
BDI (s/ desoneração): 23,54%						453,81
Total Geral (R\$):						2.381,64
Serviço:	Aterro em solo cimento compactado				Item:	03.10
Referência:	Composição Orse: 11356/Orse				Unidade:	m³
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	368	Areia Para Aterro - Posto Jazida/Fornocedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	m³	1,2000	33,00	39,60
I	1379	Cimento Portland Composto Cp II-32	kg	93,0000	0,75	69,75
C	91277	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv, - Chu Diurno, A.F. 08/2015	chp	6,0000	11,07	66,42

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF

C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	6,0000	17,96	107,76
BDI (s/ desoneração): 23,54%						66,74
Total Geral (R\$):						350,27
Serviço: Referência:	estaca escavada de concreto, diâmetro de 20 cm, concreto fck25mpa Composição SINAPI 101173		Item:	03.19	Unidade:	m
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	h	0,4860	22,16	10,77
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,6650	17,96	11,94
C	94971	Concreto Fck = 25Mpa, Traço 1:2,3:2,7 (Em Massa Seca De Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Desonora Mecânico Com Betoneira 600L Af. 04/2021	m3	0,0430	427,14	18,37
BDI (s/ desoneração): 23,54%						9,67
Total Geral (R\$):						50,75
Serviço: Referência:	Pedra de mão assentada no degrau da escada d'água Composição Orse: 3081/Orse		Item:	03.23	Unidade:	m
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	4730	Pedra De Mão Ou Pedra Rachada Para Arrimo/Fundacao (Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete)	m3	1,3000	63,11	82,04
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	3,0000	17,96	53,88
BDI (s/ desoneração): 23,54%						32,00
Total Geral (R\$):						167,92
Serviço: Referência:	Preenchimento de fissura com tela metálica Composição UFMS		Item:	06.01	Unidade:	m²
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	7161	Tela Em Metal Para Estaque (Deploye)	m2	1,0000	6,67	6,67
C	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	h	0,1000	22,16	2,22
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,1000	17,96	1,80
BDI (s/ desoneração): 23,54%						2,52
Total Geral (R\$):						13,21
Serviço: Referência:	piso em granilite, espessura 8 mm, incluso juntas de dilatacao plasticas (conforme o projeto) Composição SINAPI 101752		Item:	07.02	Unidade:	m²
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	3671	Junta Plastica De Dilatacao Para Pisos, Cor Cinza, 17 X 3 Mm (Altura X Espessura)	m	1,6700	1,10	1,84
I	4824	Granilha/ Grana/ Pedrisco Ou Agregado Em Marmore/ Granito/ Quartzo E Calcario, Preto, Cinza, Branco Ou Branco	kg	23,2400	0,63	14,64
C	87298	Argamassa Traço 1:3 (Em Volume De Cimento E Areia Média Úmida) Para Contrapiso, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L Af. 08/2019	m3	0,0166	608,30	10,10
C	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	h	0,5510	22,16	12,21
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,2750	17,96	4,94
C	95276	Polidora De Piso (Politriz), Peso De 100Kg, Diâmetro 450 Mm, Motor Elétrico, Potência 4 Hp - Chp Diurno. Af. 09/2016	dhp	0,1230	2,96	0,36
C	95277	Polidora De Piso (Politriz), Peso De 100Kg, Diâmetro 450 Mm, Motor Elétrico, Potência 4 Hp - Chi Diurno. Af. 09/2016	cha	0,4280	0,48	0,21
BDI (s/ desoneração): 23,54%						10,43
Total Geral (R\$):						54,73
Serviço: Referência:	Viga em concreto armado 10x30cm na delimitação da calçada		Item:	07.05	Unidade:	m
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	94964	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Em Massa Seca De Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Desonora Mecânico	m3	0,0230	411,87	9,47
C	93358	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af. 02/2021	m3	0,0130	71,04	0,92
C	96536	Fabricação, Montagem E Desmontagem De Forma Para Viga Baldrame, Em Madeira Serrada, E=25 Mm. Af. Utilização Af. 06/2017	m2	0,3300	68,31	22,54
C	92775	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térmica Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem Af. 12/2015	kg	0,6720	17,87	12,01
C	92776	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térmica Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 6,3 Mm - Montagem Af. 12/2015	kg	1,0000	16,74	16,74
BDI (s/ desoneração): 23,54%						14,52
Total Geral (R\$):						76,20
Serviço: Referência:	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af. 06/2014 Composição SINAPI 88487		Item:	08.04	Unidade:	m²
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal

Alexón Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF

I	7356	Tinta Latex Acrilica Premium, Cor Branco Fosco	l	0,3300	24,07	7,94
C	88310	Pintor Com Encargos Complementares	h	0,1300	23,22	3,02
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,0480	17,96	0,86
BDI (s/ desoneração): 23,54%						2,78
Total Geral (R\$):						14,60
Serviço:		Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em teto, duas demãos.	Item:	08.06	Unidade:	m2
Referência:		Composição SINAPI 88486				
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	7356	Tinta Latex Acrilica Premium, Cor Branco Fosco	l	0,3300	24,07	7,94
C	88310	Pintor Com Encargos Complementares	h	0,1700	23,22	3,95
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,0620	17,96	1,11
BDI (s/ desoneração): 23,54%						3,06
Total Geral (R\$):						16,06
Serviço:		Desmobilização de materiais e equipamentos de canteiro de obra	Item:	09.01	Unidade:	m.
Referência:		Composições Agetop: 030114				
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	5824	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen.	chp	1,0000	185,04	185,04
C	5826	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Chá Diurno. Af. 06/2014	chi	3,0708	40,89	125,57
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	12,2832	17,96	220,23
BDI (s/ desoneração): 23,54%						125,05
Total Geral (R\$):						655,89
Serviço:		Limpeza mecanizada de piso	Item:	09.02	Unidade:	m²
Referência:		Composição UFMS				
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
C	99814	Limpeza De Superfície Com Jato De Alta Pressão. Af. 04/2019	m2	1,0000	1,65	1,65
C	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,0500	17,96	0,90
C	95276	Polidora De Piso (Politriz), Peso De 100Kg, Diâmetro 450 Mm, Motor Elétrico, Potência 4 Hp - Chá Diurno. Af. 06/2016	chp	0,0500	2,96	0,15
BDI (s/ desoneração): 23,54%						0,64
Total Geral (R\$):						3,34
Serviço:		reforço de fundação com estaca mega metálica injetada, c/ tubos schedules 80 c/ 63 127mm, c/ injeção de calda de cimento em todo o comprimento, c/ encunhamento com fornecimento de cabeçote, calço, e cumba e c/ certificação de carga utilizando célula de carga, incluso mobilização e desmobilização, etc.	Item:	03.11	Unidade:	m
Referência:						
	Código	Descrição	Un.	Coef.	Pr. Unitário	Subtotal
I	Cot 1	reforço de fundação com estaca mega metálica injetada, c/ tubos schedules 80, c/ injeção de calda de cimento em todo o comprimento, c/ encunhamento com fornecimento de cabeçote, calço, e cumba	m	1,0000	1.631,11	1.631,11
BDI diferenciado (s/ desoneração): 13,73%						223,95
Total Geral (R\$):						1.855,06

**ACACIO DA SILVA
SANTOS:29286425104**

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
DN: CN=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=18372361000197, OU=presencial, CN=ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 17:58:24-03'00"
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA - DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: grupocampothes@gmail.com

OBRA : Reforço de Fundação - Bloco I - CPAN I

LOCAL : UFMS - Corumbá - MS

COMPOSIÇÃO DO BDI (SEM DESONERAÇÃO)

	DISCRIMINAÇÃO	TAXA (%)
AC	Administração Central	4,00%
R	Riscos	1,27%
S + G	Seguros e Garantias	0,80%
DF	Despesas Financeiras	1,23%
L	Lucro	7,40%
T	Impostos:	
	ISS	3,00%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	CPRB	
	TOTAL IMPOSTOS	6,65%

23,54%

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1 =$$

ACACIO DA SILVA
SANTOS:
29286425104

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA SANTOS:
29286425104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=19372361000197, OU=presencial, CN=ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 17:59:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (MF) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA - DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: grupocamposths@gmail.com

OBRA : Reforço de Fundação - Bloco 1 - CPAN I

LOCAL : UFMS - Corumbá - MS

COMPOSIÇÃO DO BDI DIFERENCIADO (SEM DESONERAÇÃO)

	DISCRIMINAÇÃO	TAXA (%)
AC	Administração Central	3,45%
R	Riscos	0,85%
S + G	Seguros e Garantias	0,48%
DF	Despesas Financeiras	0,85%
L	Lucro	3,70%
T	Impostos:	
	ISS	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	CPRB	
	TOTAL IMPOSTOS	3,65%

13,73%

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1 =$$

ACACIO DA SILVA
SANTOS:
29286425104

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO),
OU=19372361000197, OU=presencial, CN=ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 17:59:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2


Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF



Razão Social: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
CNPJ (ME) 24.906.430/0001-35 Inscrição Estadual nº. 07.503.622/001-07
Endereço: QN 03 LOTE 01 SALA 01 RIACHO FUNDO 1, BRASILIA - DF CEP 71805-403
Telefone: 6198169-4165/61-99204-3817
E-mail: eng.campos@hotmail.com / grupocamposhs@gmail.com

OBRA : Reforço de Fundação - Bloco I - CPAN I
LOCAL : UFMS - Corumbá - MS
Data: Maio / 2022

ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	DESONERADA		ONERADA	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A					
A1	INSS	-	-	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,86	-	17,86	-
B2	FERIADOS	3,93	-	3,93	-
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,88	0,69	0,88	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,66	8,33	10,66	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,71	0,56	0,71	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,42	-	1,42	-
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,56	9,82	12,56	9,82
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03	0,03	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	48,22	19,58	48,22	19,58
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,82	2,99	3,82	2,99
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,09	0,07	0,09	0,07
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,29	1,01	1,29	1,01
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,72	3,70	4,72	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,32	0,25	0,32	0,25
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	10,24	8,02	10,24	8,02
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,10	3,29	17,74	7,21
D2	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,32	0,25	0,34	0,26
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,42	3,54	18,08	7,47
TOTAL DOS GRUPOS		83,68	47,94	113,34	71,87

OBS.: COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS COM BASE NA COMPOSIÇÃO SINAPI COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 11/2019

ACACIO DA
SILVA SANTOS:
29286425104

Assinado digitalmente por ACACIO DA SILVA SANTOS:
29286425104
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=19372361000197, OU=presencial, CN=ACACIO DA SILVA SANTOS:29286425104
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 123
Data: 2022.07.26 18:19:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Alexon Silva Campos
Engenheiro Civil
CREA 19720/D - DF